manis  
ipius mar  
denon' q'

107  
innumerabiles: capti plurimi: quicquid fuit pecoris captum  
aut trucidatum est: uici omnes igne consumpti: puberesque  
in manus uenerunt: quorum nec perfidia erat apta militiæ:  
nec ferocia seruituti ad poenas spectaculo dati sæuientes  
bestias multitudine sua fatigarunt. Hoc est Imp. fretum  
esse uirtute sua atque fortuna: hoc est non pacem emere  
parcendo: sed uictoriam querere puocando. Insuper etiam  
agrippiensi ponte faciendo reliquis afflictæ gentis insul-  
tas: ne unquam metus ponat: semper horreat: semper supplices  
manus tendat: cum tamen hoc tu magis ad gloriam im-  
perii tui & ornatum limitis facias: quam ad facultatem quo-  
tiens uelis in hostem transeundi. quippe cum totus armatis  
nauibus Rhenus instructus sit: & ripis omnibus usque ad oceanum  
dispositus miles imineat. Sed pulchrum tibi uideatur: & re uera  
pulcherrimum est: ut Rhenus ille non solum superioribus locis:  
ubi aut latitudine uadus: aut uicinia fontis exiguus:  
sed & ibi nouo ponte calcetur ubi torrens est: ubi iam plurimos  
hausit amnes: quos hic noster ingens fluuius & barbarus  
Nicer & Meus inuexit: ubi iam immani meatu ferox & aluei  
unius impatiens in sua cornua gestit excedere. Seruit pro-  
fecto Constantine maxime ipsa rege natura numini tuo:  
cum in illa gurgitum altitudine tantarum molium funda neta  
iaciunt fidam & stabilem firmitatem habitura. Iuxerit quod-  
dam licet helleponti angustias classe conexa persarum rex  
potentissimus: temporarius ille transitus fuit. simili nauium con-  
tinuatione baianum sinum strauerit ab Aug. tertio Cæsar:  
delicata fuit illa uectatio principis ociosi: hoc opus &  
difficile factum: & usu futurum est sempiternum. Certe quidem  
iam ter in exordio suo hostium mouit obsequia: qui pacem  
supplices petierunt: nobilissimos obsides obtulerunt.

Ex quo nemo dubitat: quid perfecto ponte facturi sint: qui iam seruiunt inchoato. Talibus te pro utilitate ac dignitate publica rebus intentum auertunt in se noui motus eius hominis: quem successib? tuis maxime fauere decuisset. De quo ego quomodocumque dicam adhuc ferme dubito & de nutu numinis tui expecto consiliu. Quilibet. n. merito pietatis tuæ questib? arguat: debet tamen sibi uox prima moderari: præsertim cum eum qui tibi ex tantis beneficiis tuis & tanto necessitudinū fore ingratus existerit adhuc cōtemplatui cogat: ut quis irati reuerat. Quid faciā igitur: ut tam profunda uulnera suspenfa manu tractem? Usurpabo nimis illa communia oīum facinoræ patrocinia: quæ tamen plærunq; etiam a sapientib? asserunt: neminē hominē peccare nisi fato: & ipsa scelera mortaliū actus esse fortunæ: contra autē deorum munera esse uirtutem. Gratulare Constantine naturæ ac moribus tuis: quod te talem Constanti? pius genuerit: talem siderum decreta formarūt: ut crudelis esse non possis. Illum aut non credo cum uentur? in lucem: optionē uitæ qua uteretur acciperet: sortem incurrisse fugiendā: quæ multis hominib? iniustum & postremo ipsi uolūtariū ferret exitium. Ut enim alia mittam hoc ipsum nō ne fati necessitas tulit: ut ille pietati tuæ hanc referret uicem: quem tu ab urbe pulsum: ab Italia fugatum: ab illyrico repudiatū: tuis prouinciis tuis copiis tuo palacio cepisti? Quid oro sibi uoluit? quid optauit? aut quid amplius adipisceret his quæ a te fuerat cōsecutus: cui tu summa & diuersissima bona priuatū ocium & regias opes dederas. cui digredienti ad annulos sederas: cui impensib? etiam q̄ tibi occurrere obsega

nostra mādaueras. cuius omnib? iussis sic statueras obe  
 dire: ut penes te habitus : penes illum pōtas esset impe  
 rii. Quis nam ille tantus fuit non ardor potentiaē: quid  
 enim te imperante non posset? sed error iam desipiētis  
 ætatis: ut tot natus annos grauiſſimas curas & bellum  
 ciuile susciperet? Nullis ut res est munerib? fortunæ ex  
 plent: quoz cupiditates ratio nō terminat. atq; ita eos  
 felicitas īgrata subterfluit: ut semp pleni spei uacui cō  
 modorum præsentib? careant dum futura prospectāt.  
 At enī diuinū illum uirum: qui primus imperiū & par  
 ticipauit & posuit: consilii & facti sui nō pœnitet: nec  
 amississe se putat: quod sponte transcripsit. Felix beatus  
 que uere quem uestra tantoꝝ principū colunt obsequia  
 priuatum: sed & ille multiuigo fultus imperio: & uestro  
 tegit lætus umbraculo: quos scit & sua stirpe creuisse:  
 & glorias uestras sibi iuste uindicat. Hunc ergo illum  
 qui ab illo fuerat frater ascit? puduit imitari. hinc illū  
 & capitolini Iouis templo iurasse pœnituit. non miꝝ q̄  
 etiā genero peierauit. hæc est fides: hæc religio palatini  
 sacrarii deuota penetrabilis: ut léte & cunctāter iam. s.  
 cū illis belli consiliis itinere confecto cōsumptis copiis  
 mansionū: ne quis consequi posset exercitus repente in  
 tra parietes consideret purpurat? & bis depositū tertio  
 usurparet imperiū: litteras ad sollicitādos exercitus mit  
 teret: fidem militū præmioꝝ ostentatione turbare tem  
 ptāret: secure. s. usurus exercitu quem uænales manus  
 habere docuisset. Quid? quod illius errore declaratū est  
 Imp. quantus te militum tuoꝝ amor complecteret: qui  
 te omnibus donis quæ ille p̄miserat: omnib? honorum  
 oblationib? prætulerunt. Rara illa uirtus continētia uix

a paucis sapientiæ præceptorib? tantum aliquâdo serua-  
ta: propter te Constâtine omnium hoïum est facta com-  
munis. nec solû his quos litteræ uitæ quies mitigauit:  
sed etiâ ille militariû ardor animor? respectu tui lucra  
cõtempnit. Fuerint aliqui exercitus alacritate ac uiribus  
tui similes: tibi uni contigit exercitû habere sapietem.  
Multi olim fortasse prauis duces armis impares largita  
te certarunt: sed breuis eor? fuit & caduca popularitas:  
quos facile uicit quisqs imitatus est. hic firm? hic æter-  
nus est reip. custos: quem ipsum per se milites amant:  
cui nõ blandita nec uændita seruit adulatio: sed simplex  
& sincera deuotio. Dona tua Constâtine manifeste sunt  
grata militib?: sed hoc gratiora qd̄ tua sunt. quæcunq;  
porrigis manu tua fiût acceptiora. Quam nemo potest  
tecum hac ambitione contendere. insupabile genus est  
largitionis: cum ipse militi præmiû est Imp. Itaque tri-  
buis tu tuis quidẽ exercitibus etiam plura quã cupiût:  
sed tuû te magis nomen: tua de memoria patris aucto-  
ritas: tua ætatis gratia: tua deniq; ista uenerabilis for-  
ma commendat. Pulchrum enim dii boni & cæleste mi-  
raculum Imp. adolescens: in quo illa quæ iam summa  
est fortitudo adhuc tamen crescit: in quo hic fulgor ocu-  
lorum hæc ueneranda pariter & grata maiestas pstrin-  
git simul & inuitat aspectus. Talem magnû illû regē:  
talem thessalû uirum mente concipio: quorum summa  
uirtus pulchritudini cõiuncta celebratur. Non frustra  
enim doctissimi uiri dicunt naturã ipsam magnis men-  
tibus domicilia corpor? digna metari: & ex uultu homi-  
nis ac decore membror? colligi posse: q̄tus illos cælestis  
spiritus intrarit habitator. Itaq; te cum ingredientem

110

milites uident admirantur & diligunt; sequuntur oculis: animo tenent: deo se obsequi putant: cuius tam pulchra forma est: quam certa diuinitas. Statim igitur ut fœdum illud facinus audierant; ulro a te proficiscendi signum petierunt. cum uiatica dares: id ipsum sibi moram facere: plusque iam se quam sufficeret ex largitionibus tuis habere dixerunt. Inde arreptis armis portas petierunt: tot dierum iter a rheno usque ad ararim sine ulla requie pegerunt indefessis corporibus animis flagrantibus crescente in dies ardore uindictæ quanto propius accederent. Tum quidem tua Imper. cura qua refouendis eorum uiribus a cabillonēsi portu nauigia prouideras: festinātibus pœne non placuit. segnis ille & cunctabūdus amnis nunquam fuisse tardior uidebatur: carinis tacite labentibus & ripis lente recedentibus stare se non ire clamabant. Tum uero usum pedum manibus aggressi incubuere nauigiis: & naturam fluminis urgendo uicerunt: & tandem eluctati araris moras uix ipso rhodano fuere contenti. Parum illis uidebatur concitus rûere minus solito arelate properare. Quid multa? confitēdum est Imp. cum hoc tuo uigore corporis hoc mentis ardore: laborasti interdū: ut quem ducebas sequereris exercitum. Tanto enim omnes impetu ferebantur: ut cum illum arelate deserto comperissent abiisse Massiliam: confestim nauibus euolarent: effusoq; cursu non iam rhodani curricula: sed ipsa quodammodo uentorum flamina præuerterent: tantus illos incenderat amor numinis tui: ut quanuis scirent oppugnandam esse munitissimā ciuitatem: sufficere sibi crederent præuenire. Massilia enim: ut audio: in

profundū mare prominēs: & munitissimo accincta por-  
tu: in quem angusto aditu meridian⁹ refluit sinus. mille  
quingentis passibus terræ cohæret: qua firmissim⁹ &  
turribus frequens murus opponit̃. Quippe olim græ-  
cos italosq; illuc conuenas cum artibus ingenioq; polle-  
rent: etiā ipse docuit locus: omnia quæ bello usui forēt:  
largius in eam partem quæ adiri posset impēdere: cum  
natura in cæteris sumptū operis remisisset. Itaq; illam  
tum graui fato Cæsari portas pro duce seniore clauden-  
tem terra mariq; admotis machinis aggerib⁹ extractis:  
naualibus præliis sæpius oppugnata quam territā uix  
obsessio diuturna patefecit. Cum tamen græculi magi-  
stratus & ipsum Cæsare & nos duces eius & copias nō  
tam uiribus suis quam mœnib⁹ reppulissent. At enim  
non primo tuo Imp. aduentu primoq; impetu exercitus  
tui nihil eiusdē Massiliæ altitudo muroꝝ nihil celes-  
tium turre nihil loci natura remorata est: quo minus  
& portum caperes & urbem continuo si uelis. Quippe  
tanta fiducia murum omnem milites inuaserūt: ut sta-  
tim sine dubio ascensuri fuissent: nisi parandis quas ad-  
mouerant scalis cōiecturam oculorum sublimitas fefel-  
lisset. Sic quoq; multi scalarū breuitate decepti: quod su-  
pererat ascensui extentis corporib⁹ æquabant: & succe-  
dentium humeris subleuati iam interualla præuiarum  
uncis manibus inuaserāt: adeo nihil periculi in uictæ  
executione metuebāt: ut sibi non murum scandere: sed  
ex æquo congrédi uideretur. Sed o singularē tuam Con-  
stantine pietatem & sua semper officia etiā inter arma  
seruātem: signum receptui dedisti: & uictoriā distulisti:  
ut oībus tibi liceret ignoscere: me quid atrocius faceret